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Edenorte Dominicana, S.A.

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE DOMINICANA, S.A.
RES-CC-078-2021

ACTO ADMINISTRATIVO QUE DECLARA ADJUDICATARIA A LA EMPRESA PG CONTRATISTAS, S.R.L.,
DEL PROCESO DE COMPRA MENOR EDENORTE-DAF-CM-2021-0032 ADQUISICION DE INVERSORES Y
CAPACITORES PARA EDENORTE, PRIMERA CONVOCATORIA.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica Dominicana, a
los nueve (09) dias del mes de julio del afio dos mil veintiuno (2021), en el Salén de Reuniones del
Edificio Administrativo de EDENORTE DOMINICANA, S.A., (en lo adelante referida como EDENORTE),
ubicado en el segundo piso, situada en la avenida Juan Pablo Duarte, No. 74, de la ciudad de Santiago
de’ los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica Dominicana; verificando y
comprobando el quérum correspondiente, se da inicio a la reunién del Comité de Compras y
Contrataciones, con la asistencia de todos sus miembros titulares, de conformidad al su articulo 36, del
Decreto No. 543-12, que aprueba el Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones de fecha seis (6) del mes de septiembre del afio dos mil doce (2012), a saber: Ing.
Andrés Corsinio Cueto Rosario, Gerente General y Presidente del Comité; Licdo. Juan De Dios Hiraldo
Pérez, Director de Servicios Juridicos y Asesor Legal del Comité; Licda. Deysi Beata Estévez Cruz,
Directora de Finanzas; Ing. Gustavo Adolfo Martinez, Director de Planificacién; y, Licdo. Albert Joel
Padilla Rosario, Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la Informacién Publica.

ANTECEDENTES:

1. En fecha dos (02) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021), se procedié a publicar en
los portales web de Edenorte Dominicana www.edenorte.com.do y de la Direccion General de
Contrataciones Publicas www.comprasdominicana.gob.do e invitar a presentar sus mejores

ofertas a las siguientes empresas: PG CONTRATISTAS, S.R.L., DISTRIBUIDORA COLORADO,
S.R.L., Y PROCOMER, S.R.L.

2. En fecha diez (10) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021), fecha limite para presentar
ofertas, a través del portal transaccional se recibieron de forma digital las propuestas de los
oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., Y PROCOMER, S.R.L., y de manera fisica las propuestas de
los oferentes: SUSANA HERMANOS, S.R.L., Y SOLUCIONES G&G, S.R.L.

3. Enfecha once (11) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021), a las 10:00 a.m., el Comité

de Compras dio apertura a las ofertas presentadas para este proceso de Compra Menor
EDENORTE-DAF-CM-2021-0032.
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4. En fecha veintidés (22) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021), el Departamento de
Mantenimientos Eléctricos de la Gerencia de Servicios Generales emitié el informe técnico en el

) cual indicaron que los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., PROCOMER, S.R.L. Y SUSANA
HERMANQOS, S.R.L., cumplieron técnicamente con todos o algunos de los items ofertados para
dicha drea, mientras que el oferente: SOLUCIONES G&®G, S.R.L., no cumplié técnicamente con el
item ofertado para dicha drea, conforme se visualiza en tablas debajo:
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1 1007952 INVERSOR 1,5KwW UN T Si PRESENTO NO N/A sl PRESENTO TRACE 50 DIAS 1501A5 CUMPLE
. 8 2010171 |INVERSOR 3.6KwW UN 7 si PRESENTO NO N/A 5| PRESENTO TRACE 15 DIAS 15DIAS CUMPLE
B 2016533 | CAPACITOR PARAUPS 3300 MR UF un 2 si NOOFERTO NO N/A NO N/A NOOFERTO 10 DIAS NOOFERTO | NOCUMPLE|  NOOFERTO
10 2016534 | CAPACITOR PARAUPS 30 UF UN 3 sl NOOFERTO NO N/A NO N/A NO OFERTO 10 DIAS NOOFERTO | NocumpLe|  NooFERTD
11 2016537 | CAPACITOR PARA LIPS 40DVED UF UN 3 si NO OFERTO NO N/A NO N/A NOOFERTO 10 DIAS NOOFERTO. | NOCUMPLE|  NOGFERTO
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10 2016538 CAPACITOR PARA UPS 30 UF UN 3 Sl PRESENTD NO N/A NQ PRESENTOD Cdecornell 10 DIAS 10dlas CUMPLE
11 2016537 CAPACITOR PARA UPS 400VCD UF UN 3 50 PRESENTQ NQ Nf& NO PRESENTO Cdecornall 10 DIAS 10dias CUMPLE
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9 2016533 CAPACITOR PARA UPS 3300 MR UF UN 2 Ll PRESENTD NO N/A WO /A NfA 10 DIAS 1DIAS CUMPLE
10 2016534 CAPACITOR PARA UPS 30 UF UN 3 sl PRESENTO NO N/A NO N/A Nf& 10 DIAS 1DIAS CUMPLE
11 2016537 CAPACITOR PARA UPS 400VCD UF UN 3 sl PRESENTO NO NfA NG /A NfA 10D(AS 101AS CUMPLE
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1 1007952 INVERSDOR 1.5KW UN 7 St NO OFERTO NO N/A sl NO OFERTO NO OFERTO 60 D1as NO OFERTO NOOFERTO NO OFERTOD
NO CUMPLE
PORQUE
PRESENTD
TIEMPODE
8 2010171 INVERSOR 3.6kW UN 7 5l PRESENTO NO N/A Si PRESENTO TRACE 15DIAS NOPRESENTO | NO CUMPLE ENTREGA.
ADEMAS EXCEDE
ELPESC
SOLICITADO VER
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9 2016523 CAPACITOR PARA LIPS 3300 MR UF UN 2 Hi NOOFERTD NO N/& NO NIA NfA 10DIAS NfA NO OFERTO NO OFERTO
10 2016534 CAPACITOR PARA LIPS 30 UF UN 3 5l NO OFERTD NO N/& NO NfA NfA 10 DIAS N/A NO OFERTO NO OFEATO
11 2016537 CAPACITOR PARA UPS 400VCD UF UN 3 St NGO OFERTO NO NfA NO NIA N/& 10 DIAS N/A NGO OFEATO NO OFERTOD
5. En fecha veintidds (22) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021), el Departamento de
Mantenimientos de A/A de la Gerencia de Servicios Generales emitié el informe técnico en el
cual indicaron que los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., Y SUSANA HERMANOS, S.R.L.,
. cumplieron técnicamente con todos los items ofertados para dicha drea, mientras que el
oferente: PROCOMER, S.R.L., no cumplié técnicamente con ninguno de los items ofertados
para dicha area. Por otro lado, el oferente SOLUCIONES G&G, S.R.L., no presentd oferta para
los items correspondientes a dicha area, conforme se visualiza en tablas debajo:
REQUERIMIENTO | o oo o o TIEMPO DE ’"i;,":;ﬂg"
EEclcHARE FT:H::E;T\TSS REQUERIMIENTO| PRESENTACIGN FNIRERA ENTREGA
- ! UNIDAD DE | canTiDAD i
frem| ” copico DESCRIPCION MEDIDA | soLiciTaba L mmasuns CARANTIZADGE| . DEM MiEsTAA MARCA ns?gﬁl;m OFERTADD RESULTADD | OBSERVACION
RANTIZA (FICHA TECNICA) (olas
[FICHA TECNICA) CALENDARIOS] CALENDARIQS)
2 2008251 [CAPACITOR D/MARCHA 50 X 370V UN 25 5! PRESENTO Si PRESENTO QF QuaLlTY 10 Dias 5 Dias CUMPLE
3 2008259 |CAPACITOR D/MARCHA 35X 370 UN 25 Sl PRESENTO Sl PRESENTO QFE QUALITY 10 Dias 5 Dias CUMPLE
4 2008261 |CAPACITOR D/MARCHA 40 X 370 UN 25 5| PRESENTO SI PRESENTO QE QUALITY 10 Dias 5 Dlas CUMPLE
5 2008252 |CAPACITOR D/MARCHA 55 X 370 UN 25 Sl PRESENTO Si PRESENTO QEF QUALITY 10 Dias S Dias CUMPLE
6 | 2008263 |CAPACITOR D/MARCHA 60X 370 UN 25 Sl PRESENTO Sl PRESENTO QE QUALITY 10 Dias S Dias CUMPLE
7 | 2008269 |CAPACITOR D/MARCHA 45X 370 UN 25 Sl PRESENTO Sl PRESENTO QE QUALITY 10 Dias 5 Dias CUMPLE
REQUERIMIENTO e TEMPOOE Pmbign
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2 2008251 [CAPACITOR D/MARCHA 50X 370V UN 25 Sl PRESENTO Sl PRESENTO EXCELL 10 Dias 10Dias CUMPLE
3 2008255 [CAPACITOR D/MARCHA 35X 370 UN 25 sl PRESENTO S| PRESENTO EXCELL 10 Dias 10 Dfas CUMPLE
4 2008261 [CAPACITOR D/MARCHA 40X 370 UN 25 Sl PRESENTO Si PRESENTO EXCELL 10 Dias 10 Dias CUMPLE
S5 2008262 |CAPACITOR D/MARCHA 55X 370 UN 25 S| PRESENTO Sl PRESENTO EXCELL 10Dlas 10 Dias CUMPLE
B 2008263 [CAPACITOR D/MARCHA 60X 370 UN 25 Sl PRESENTO Sl PRESENTO EXCELL 10 Dias 10 Dias CUMPLE
7 | 2008269 CAPACITOR D/MARCHA 45 X 370 UN 25 S| PRESENTO Sl PRESENTO EXCELL 10Dlas 10 Dias CUMPLE
REQUERIMIEN | PRESENTACIO TIEMPO DE NﬂM”:%g.
TODEFICHA | N FICHA DE IMIEN| ENTR‘EGA ENTREGA
el copico < UNIDADDE | CANTIRAD! | DEDATOS DATOS L PRESENTACION REQUERIDO OBSERVACIO
A MEDIDA | SOUCTADA | GARANTIZAD | GARANTIZAD MTug:A MUESTRA VRS (DlAs °ngg:sm ok N
as {FICHA 05 (FIcHA ULLBNI_JARIO CALENDARIO
TECNICA) TECNICA) 35) sl i}
2| 2008251 |CAPACITOR D/MARCHA 50X 370V UN 25 H| PRESENTO sl MO PRESENTO |NO PRESENTO |10 Dfas 1Dia NO CUMPLE
3| 2008253 |CAPACITOR D/MARCHA 35X 370 UN 25 M PRESENTOQ Sl NO PRESENTO |NO PRESENTO |10 Dias 1Dfa NQ CUMPLE N +
I
4| 2008261 [CAPACITOR D/MARCHA 40X 370 UN 25 S| |PRESENTO S| |NOPRESENTO |NO PRESENTO |10D@s __ |1Di NG CUMPLE I:;:e:tf:
5| 2008262 |CAPACITOR D/MARCHA 55X 370 UN 25 S| PRESENTO Sl NO PRESENTO |NO PRESENTO |10 Dias 1Dl NQ CUMPLE B
6| 2008263 |CAPACITOR D/MARCHA 60X 370 UN 25 H] PRESENTO sl NO PRESENTO [NO PRESENTO |10Dlas 1Dia NO CUMPLE ol
7] 2008269 |CAPACITOR D/MARCHA 45X 370 UN 25 S| PRESENTO Sl NO PRESENTO [NO PRESENTO |10 Dias 1Dia NO CUMPLE
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AT | sty el
UNIDAD DE | CANTIDAD A DE DATOS|RI ERIMIENTO| PRESENTACION ENTREGA 1
COReD RecroaN MEOIDA | SOLICITADA GM:"”TE:WS Hsf\"mmmnos E::uur;lrru MUESTRA A "E‘:’;Es'm orFERTADD [ RESULTADO [(OBSERVACION
(FICHA TECNICA) {ACHATECIGA CALENDARIOS) [ itias
CALENDARIOS)
2| 2008251 |CAPACITOR D/MARCHA 50X370v|  UN 5 s NO PRESENTO 5| NO PRESENTO|NQ PRESENTO |10 Dias NO PRESENTO[NG CUMPLE
3| 2008259 |CAPACITOR D/MARCHA 35X 370 UN 25 s NO PRESENTO 5| NO PRESENTO|NO PRESENTO |10 Dias NO PRESENTO[NO CUMPLE | v presenTo
4| 2008261 |CAPACITOR D/MARCHA 40X 370 UN ) s| NO PRESENTO si NO PRESENTO|NO PRESENTO |10 Dias NO PRESENTO[NO CUMPLE|  ninguna
S| 2008262 |CAPACITOR D/MARCHA 55X 370 UN 5 sl NO PRESENTO s NO PRESENTO|NO PRESENTO (10 Dlas NO PRESENTO[NO CUMPLE | OFERTA DELOD
6| 2008263 [CAPACITOR D/MARCHA 60X 370 UN 25 si NO PRESENTO si NO PRESENTO|NO PRESENTO |10 Dias NO PRESENTO[NO CUMPLE| CFTAUADO.
7| 2008269 [CAPACITOR D/MARCHA 45X 370 UN 25 si NO PRESENTO sl NO PRESENTO[NO PRESENTO [10Dlas NO PRESENTO{NO CUMPLE

6. En fecha veintitrés (23) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021) la Gerencia de
Contratos Regulacion y Opinidn, emitid el primer Informe de Evaluacidn de Credenciales,
indicando que los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L, PROCOMER, S.R.L, SUSANA
HERMANOS, S.R.L., Y SOLUCIONES G&G, S.R.L., presentaron deficiencias en los requerimientos
de credenciales, las cuales no constituyen motivos para la descalificacién de las ofertas.

7. En fecha veintitrés (23) del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021), se les solicito la
subsanacién de las credenciales a los oferentes: PG CONTRATISTAS, S.R.L., PROCOMER, S.R.L.,
SUSANA HERMANOS, S.R.L., Y SOLUCIONES G&G, S.R.L.

8. En fecha cinco (05) del mes de julio del afio dos mil veintiuno (2021), la Gerencia de Contratos,
Regulacién y Opinién emitié el segundo informe de evaluacién de credenciales, indicando que
el oferente: PG CONTRATISTAS, S.R.L., presenté todas las credenciales requeridas en las
especificaciones técnicas del proceso, mientras que los oferentes: PROCOMER, S.R.L., Y
SOLUCIONES G&G, S.R.L., volvieron a presentar deficiencias en los requerimientos de
credenciales conforme fue requerido en la solicitud de subsanacién. Por otra parte, el oferente:

SUSANA HERMANOS, S.R.L., no depositd las subsanaciones de las credenciales requeridas en el
plazo otorgado.

.9. Por lo visto en los numerales 4, 5 y 8 de este documento, los oferentes: PROCOMER, S.R.L.,
SUSANA HERMANOS, S.R.L., Y SOLUCIONES G&G, S.R.L., quedaron descalificados del proceso.

10.En fecha nueve (09) del mes de julio del afio dos mil veintiuno (2021), se emitid el Acta de
Resultado del Comité de Compras, donde se sugiere adjudicar el presente proceso de Compra
Menor a la empresa: PG CONTRATISTAS, S.R.L., por presentar la oferta mas conveniente para
EDENORTE y cumplir con los requisitos técnicos y econdmicos para el presente proceso.

11. Asi mismo, el Comité de Compras sugirié declarar desierto los siguientes items, por las razones
expuestas a continuacién:
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ITE UNIDAD DE

M €ODIGO DESCRIPCIGN MEDIDA CANTIDAD OBSERVACION

1 | 1007952 |INVERSOR 1.5KW UN 7 LA OFERTA PRESENTADA EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL UN 45.73%.
2 | 2008251 |CAPACITOR D/MARCHA 50X 370V UN 25  [LAQFERTA PRESENTADA EXCEDE ELVALOR REFERENCIAL UN 25.00%.
‘3 2008259 |CAPACITOR D/MARCHA 35X 370 UN 25  |LAOFERTA PRESENTADA EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL UN 24.99%.
5 | 2008262 [CAPACITOR D/MARCHA 55X 370 UN 25 |LAQOFERTA PRESENTADA EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL UN 43.75%.
6 | 2008263 |CAPACITOR D/MARCHA 60X 370 UN 25 [LAOFERTA PRESENTADA EXCEDE ELVALOR REFERENCIAL UN 25.00%.
7 | 2008269 |CAPACITOR D/MARCHA 45X 370 UN 25  |LAOFERTA PRESENTADA EXCEDE ELVALOR REFERENCIAL UN 25.00%.

Presentaron deficiencias en los requerimientos de credenciales, las cuales se le solicitaron
9 | 2016533 [CAPACITOR PARA UPS 3300 MR UF UN 2 |subsanar, sin embargo, |a documentacion presentada para dichas subsanaciones, volvieron a
presentar deficiencias en los requerimientos de credenciales.

Presentaron deficiencias en los requerimientos de credenciales, las cuales se le solicitaron

10 | 2016534 |CAPACITOR PARA UPS 30 UF UN 3 subsanar, sin embargo, la documentacién presentada para dichas subsanaciones, volvieron a
presentar deficiencias en los requerimientos de credenciales.
Presentaron deficiencias en los requerimientos de credenciales, las cuales se le solicitaron
11 | 2016537 |CAPACITOR PARA UPS 400VCD UF UN 3 subsanar, sin embargo, la documentacién presentada para dichas subsanaciones, volvieron a

presentar deficiencias en los requerimientos de credenciales.

DESPUES DE HABER ANALIZADO EL CASO Y DE CONFORMIDAD A LOS DOCUMENTOS QUE
COMPONEN EL EXPEDIENTE:

CONSIDERANDO: Que luego de la revision de las ofertas presentadas en el marco del proceso de

Compra Menor EDENORTE-DAF-CM-2021-0032, efectuada para la ADQUISICION DE INVERSORES Y
CAPACITORES PARA EDENORTE, PRIMERA CONVOCATORIA.

CONSIDERANDO: Que la Entidad Contratante estd obligada a actuar con alto grado de eficiencia a fin
de proteger los recursos de la administracion, es por ello, que en los procesos de contratacién se

procurard seleccionar en forma razonada, al que haya presentado la propuesta mas conveniente para
los-intereses generales de la administracion.

CONSIDERANDO: Que el articulo 24 de la Ley No. 340-06, dispone lo siguiente:

“Toda entidad contratante podrd cancelar o declarar desierto un proceso de
compra o contratacion mediante el dictado de un acto administrativo, antes de la

adjudicacion, siempre y cuando existan informes de cardcter legal y técnico
debidamente justificados”

CONSIDERANDO: Que habiendo cumplido el oferente: PG CONTRATISTAS, S.R.L., con los criterios de

evaluacion establecidos y habiendo presentado la propuesta mas conveniente para los intereses
generales de EDENORTE.

Por los motivos expuestos, en nuestra condicién de Miembros del Comité de Compras y Contrataciones
de EDENORTE; vy,
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VISTA: Las especificaciones técnicas para la COMPRA MENOR EDENORTE-DAF-CM-2021-0032,

efectuada para la ADQUISICION DE INVERSORES Y CAPACITORES PARA EDENORTE, PRIMERA
CONVOCATORIA.

VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y Concesiones,
de fecha 18 de agosto del 2006, modificada por la Ley 449-06 de fecha 6 diciembre 2006.

VISTO: El Decreto No. 543-12 que aprueba el Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes,
Servicios, Obras y Concesiones de fecha seis (06) del mes de septiembre del afio dos mil doce (2012).

VISTAS: Las demas piezas que conforman el expediente.

EL COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE EN EL EJERCICIO DE SUS FACULTADES
LEGALES RESUELVE:

PRIMERO: Adjudicar al oferente PG CONTRATISTA, S.R.L., los items descritos mas adelante, los
cuales cumplen con lo requerido en este proceso EDENORTE-DAF-CM-2021-0032 efectuado para la
ADQUISICION DE INVERSORES Y CAPACITORES PARA EDENORTE, PRIMERA CONVOCATORIA, por
un valor total de CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS NUEVE PESOS

DOMINICANOS CON 02/100 (RD$494,809.02), IMPUESTOS INCLUIDOS, conforme se indica a
continuacion:

PG CONTRATISTA, S.R.L OFERTA SUPLIDOR
UNIDAD DE PRECIOUNITARIO | PRECIOUNTARIO | MONTOTOTAL |  "oMPO DEENTR[:EA
ITEM | CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD ) OFERTADO (DI
MEDIDA (SIN ITBIS) RDS (CONITBIS)RD$ | (CON ITBIS) RDS CALENDARIOS)
4 | 2008261 |CAPACITOR D/MARCHA 40X 370 UN 25 174.79 206.25 5,156.31 5DIAS
8 | 2010171 |INVERSOR 3.6KW UN 7 59,279.59 £5,950.39 489,652.72 10 DIAS
TOTAL 494,809,02

SEGUNDO: Declarar desierto los items expuesto en el numeral once (11) del presente acto, al tenor
de las disposiciones del articulo 24 de la ley 340-06.

TERCERO: ORDENAR a la Gerencia de Compras la publicacién de esta Resolucién en el portal

institucional de Edenorte Dominicana, S.A., www.edenorte.com.do y en el de la Direccién General
de Contrataciones Publicas (DGCP) www.comprasdominicana.gob.do.

CUARTO: ORDENAR a la Gerencia de Compras proceder a la notificacion de esta Resolucién a los
oferentes participantes, en un plazo no mayor de cinco (5) dias contados a partir de |a fecha.

QUINTO: En cumplimiento del Articulo 12 de la Ley No. 107-13 de fecha 6 de agosto de 2013, sobre
los derechos y deberes de las personas en sus relaciones con la Administracién Publica y el
procedimiento administrativo que rige la actividad administrativa, se indica a todos los oferentes
con interés legitimo sobre este proceso, que la presente Resolucién puede ser recurrida de manera
administrativa ante el drgano emisor y luego en apelacién por ante la Direccién General de
Contrataciones Publicas (DGCP), dentro de los plazos previstos en el articulo 67 y siguientes de la
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Ley No. 340-06, sobre compras y contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones del
Estado de fecha 18 de agosto de 2006, su modificacién y reglamentacién complementaria; o
directamente por ante el Tribunal Superior Administrativo conforme las disposiciones de la Ley
num. 13-07 que crea el Tribunal Contencioso Tributario y Administrativo.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana, a los nueve (09) dias del mes de julio del afio dos mil veintiuno (2021).
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Debajo de esta linea no hay nada escrito
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